operation of the medicine be impeded, and in consequence

experimental knowledge." - Here the use of the adjective,

"experimental" is interesting. Second, the experimentation

should be with a simple and not a complicated disease.^

Third, the simple should be tested in two contrary types of

disease, because sometimes a medicine cures one disease by

its "complexion" or elemental properties and another by its

occult virtue. Thus scammony cures both quotidian and

tertian fever; the first because scammony is of a hot nature;

but the second by its occult virtue and not because scam-

mony is of a cold nature, for it is not.^ Fourth, the virtue

of the medicine should correspond to the quality of the

patient. Fifth, essence and accident should not be con-

fused; water, for example, may be heated, but is not of a

hot nature.^ Sixth, the experiment should be often repeated.

^ Expositio in Antidotarium Ni- experitur sit pura et denudata ab
colai (1568), fol. 231, "Sed medi- omni qualitate accidentali. . .

."

cina simplex duplici via cognos- ^ I do not note this condition

citur scilicet via experimenti et among Peter's nor in the Con-
via rationis. , . . Et quia prin- cordances.

cipia experimenti sunt nobis magis * "Oportet quod medicina sim-

nota quam principia rationis, ideo plex experiatur in duabus contra-

prius inquiramus cognitionem riis aegritudinibus diversis, sicut

simplicium medicinarum via ex- scamonea in quotidiana et terti-

perimenti . . . duplex est experi- ana, ipsa enim curat quotidianam
mentum . . . vallatum et non val- ex sua complexione, tertianam ex

latum ratione, tunc ipsum est proprietate sua, tamen non sequi-

timorosum et fallax si non sit tur, scamonea curat tertianam,

vallatum ratione. . .
." ergo est f rigida ; sed sequitur, ipsa

^ Ibid., "Oportet ut medicina ex sua complexione curat quotidi-

simplex quae experiatur sit pura anam, ergo est calida."

et munda ab omni extranea quali- The use of the word "pro-

tate, ne per illam extraneam prietas" for occult virtue is found

qualitatem impediatur propria also in Arnald of Villanova and

operatic medicinae, et per conse- other medieval writers.

quens cognitio experimentalis." "John's third, fourth and fifth

This is the same as Peter's first conditions do not exactly corre-

condition. Also as the passage spond to any of Peter's, but are

from Galen's Medicinal Simples, contained in the following quota-

II. 5, quoted in John's Concord- tion from Galen (simpl. med. I,

ances, "Oportet quod res quae 2) in the Concordances. "Ad hoc
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For if a medicine is tested in the cases of five men and has a